

## INFORMACJA

**o posiedzeniu**            **Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi**

**nr posiedzenia:**        **4**

**data posiedzenia:**    **6 lutego 2024 r.**

### **Porządek posiedzenia:**

1. Informacja Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat bieżącej sytuacji w rolnictwie.
2. Informacja Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat założeń do Wspólnej Polityki Rolnej po 2028 roku.

### **Posiedzeniu przewodniczył:**

przewodniczący komisji Ryszard Bober.

### **W posiedzeniu uczestniczyli:**

#### **senatorowie członkowie komisji:**

Przemysław Błaszczyk, Ryszard Bober, Gustaw Marek Brzezina, Jerzy Chróścikowski, Leszek Galemba, Beniamin Godyła, Maciej Górski, Marcin Karpiński, Waldemar Pawlak, Zdzisław Pupa,

#### **senatorowie:**

Krzysztof Bienkowski, Jacek Włosowicz,

#### **goście, m.in.:**

minister rolnictwa i rozwoju wsi Czesław Siekierski ze współpracownikami,

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa:

zastępca prezesa Joanna Gierulska,

zastępca prezesa Tomasz Nawrocki,

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego:

zastępca prezesa Marek Surmacz ze współpracownikiem,

Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa:

dyrektor Biura Analiz i Strategii Marzena Trajer,

przedstawiciele Krajowego Związku Spółdzielni Mleczarskich – Związku Rewizyjnego, Krajowej Izby Producentów Drobiu i Pasz, Polskiego Związku Hodowców i Producentów Bydła Mięsnego, Wrocławskiego Toru Wyścigów Konnych – Partynice, BoberTeam sp. z o.o., Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej, Polskiej Izby Handlu, Izby Gospodarczej Handlowców, Przetwórców Zbóż i Producentów Pasz, NSZZ RI „Solidarność”, Krajowej Rady Izb Rolniczych, Polskiej Federacji Hodowców Bydła i Producentów Mleka, Związku Zawodowego Rolników „Ojczyzna”.

## **Ad 1.**

Informację na temat bieżącej sytuacji w rolnictwie przedstawił minister rolnictwa i rozwoju wsi Czesław Siekierski. Pokreślił, że obecna trudna sytuacja w rolnictwie, narastające problemy rolników, wojna na Ukrainie, problemy z zachowaniem bezpieczeństwa żywnościowego wymagać będą pogłębionej analizy i identyfikacji priorytetów w rozwiązywaniu najpilniejszych potrzeb rolników. Dodał, że resort dostrzega zmieniające się warunki ekonomiczne prowadzenia działalności rolniczej i w związku z wszystkimi trudnościami i problemami będą przygotowywane konkretne rozwiązania, choć mogą pojawić się z opóźnieniem. Jedną z najważniejszych obecnie kwestii jest zapewnienie stabilności funkcjonowania producentów rolnych. Destabilizacja, która nastąpiła, miała swoje uwarunkowania zewnętrzne, tj. przede wszystkim poprzez niekontrolowany napływ towarów rolnych z Ukrainy, i wewnętrzne, czyli spadki cen skupu płodów rolnych przy jednoczesnym wzroście cen zakupu środków do produkcji. Nad przedstawioną informacją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji zabrali głos senatorowie oraz przedstawiciele Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Wrocławskiego Toru Wyścigów Konnych – Partynice, Krajowej Rady Izb Rolniczych, Izby Gospodarczej Handlowców, Przetwórców Zbóż i Producentów Pasz, Polskiego Związku Hodowców i Producentów Bydła Mięsnego, Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej, Krajowego Związku Spółdzielni Mleczarskich – Związku Rewizyjnego, Związku Zawodowego Rolników „Ojczyzna” i minister rolnictwa i gospodarki żywnościowej w latach 1991–1993.

Głosy w dyskusji dotyczyły m.in. unijnego zielonego ładu, w tym planów ograniczenia hodowli zwierząt, a przede wszystkim potrzeby znaczących zmian w tym unijnym programie ze względu na jego negatywne skutki dla rolnictwa. Wskazywano też na konieczność wzmocnienia kontroli na granicy z Ukrainą i poprawy jej jakości, przeciwdziałania spadkowi opłacalności produkcji, wzmocnienia pozycji rolników w dystrybucji żywności czy zmiany systemu dopłat dla rolników, (np. zamiast dopłat do poszczególnych sektorów – jedna dopłata w wysokości podwójnej dopłaty bezpośredniej). Mowa była też o opóźnieniach płatności w dopłatach bezpośrednich i potrzebie odbiurokratyzowania obowiązujących w rolnictwie procedur.

Minister Czesław Siekierski wyraził nadzieję, że Komisja Europejska zweryfikuje swoje postanowienia co do zielonego ładu. Podkreślił, że powodem do zadowolenia jest wycofanie projektu KE zakładającego ograniczenie stosowania pestycydów w rolnictwie w UE. Nawiązał także do ostatnich protestów rolniczych zarówno w Polsce, jak i w Unii Europejskiej. Dodał, że ministerstwo prowadzi pogłębiony, merytoryczny dialog z rolnikami i przedstawicielami organizacji rolniczych.

## **Ad 2.**

Założenia do Wspólnej Polityki Rolnej po 2028 roku przedstawił minister rolnictwa i rozwoju wsi Czesław Siekierski. Podkreślił, że sytuacja, w jakiej będzie powstawał zarys nowej WPR, jest dla Polski bezprecedensowa, ze względu na trwającą wojnę w Ukrainie. Nie bez znaczenia jest także fakt zaproszenia Ukrainy do negocjacji akcesyjnych i zliberalizowany handel rolny pomiędzy Ukrainą a UE. Skutkiem liberalizacji były poważne zakłócenia na rynkach rolnych krajów przyfrontowych, w tym przede wszystkim Polski. Akcesja Ukrainy do UE stanowi poważne wyzwanie dla polskiego rolnictwa. Dużym wyzwaniem będzie więc dostosowanie WPR do rozszerzenia UE, ze względu na zupełnie inną strukturę rolnictwa ukraińskiego (zarówno wielkość gospodarstw, jak i struktura własnościowa), do której nie przystają istniejące instrumenty WPR. Negatywne dla Polski doświadczenia wynikające z otwartego dostępu produktów ukraińskich do rynku UE pokazują, że produkty te są konkurencyjne na wspólnym rynku, pomimo że rolnictwo nie korzysta ze wsparcia – nie jest przy tym na obecnym etapie zobowiązane do spełniania rygorystycznych norm jakościowych i środowiskowych. Ten czynnik trzeba będzie brać pod uwagę, projektując przyszłe rozwiązania WPR, tak aby nie tylko zapewnić konkurencyjność polskiego rolnictwa, ale także dbać o bezpieczeństwo żywnościowe i zdrowie konsumentów.

